
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1109 del 12/05/2025

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 1109 del 12/05/2025

Classifica: 005.10.03 Anno 2025 (Proposta n° 2437/2025)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PARCHEGGIO E 
CUSTODIA DI DUE AUTO DI PROPRIETA' DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE  ALL'AUTORIMESSA  LUNA DI 
VANDA PICCINALI E C. S.A.S. . IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
B6D08AC59E.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 51 
Resp. del Proc. DR.OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare E.Q. OTELLO CINI 

BANLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2025 18013   400,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1109 del 12/05/2025

  2 / 5

Premesso che si rende necessario  ricoverare  per una settimana due auto di proprietà della Città 

Metropolitana di Firenze  presso il garage Luna a causa dell’impossibilità di utilizzare il parcheggio di 

Villa Poggi nei primi giorni del mese di Maggio  2025 per l’espletamento lavori.

Considerato che:

- il servizio di parcheggio presso la autorimessa Luna è circoscritto ad un breve periodo;

- si tratta di un evento straordianario dovuto all’espletatamento lavori nei siti dove normalmente le auto 

sono parcheggiate;

Tenuto conto della vicinanza del parcheggio rispetto al luogo dove le due auto  normalmente vengono 

parcheggiate ;

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

S.p.A.;

Visto il comunicato ANAC del 10/01/2024 che consente sino al 30/06/2025 di acquisire il CIG, 

anche al di fuori delle piattaforme di approvvigionamento digitali;

Richiamate:
• il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 90 del 15/11/2024 ;

• il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122 

del 18/12/2024;

• l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 30/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027 quale allegato al PIAO;

• lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

4 del 15/01/2020;

• il Regolamento dei contratti pubblici approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 21 del 

08/04/2025;

Visti gli articoli:

• 50 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia;

• 58 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, delle 

piccole e  delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere 

motivata;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto altresi  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione 

trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1109 del 12/05/2025

  3 / 5

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. n.18013/2025 del corrente bilancio;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5000,00 €. IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023;

Richiamato il vigente Regolamento della Città Metropolitana di Firenze per la disciplina dei contratti, 

in particolare l'articolo n. 16 approvato con delibera CM n. 21 del 28/03/2025;

Considerato che ai sensi dell'articolo 1) comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 in vigore per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5000,00 euro le pubbliche amministrazioni non 

sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle procedure d' 

approvvigionamento;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento  servizio di parcheggio di due auto per una settimana 

presso il garage Luna direttamente senza utilizzo della piattaforma digitale  di approvvigionamento ma 

richiedendo direttamente  il preventivo all’AUTORIMESSA *LUNA DI VANDA PICCINALI E C. S.A.S. Via 

Panicale, 41/R Quartiere 1 50123 Firenze;

Rilevato che l’autorimessa ha trasmesso il preventivo per servizio di parcheggio di due auto per  una 

settimana a partire dal giorno 12/05/2025 di €. 400,00 iva inclusa;

Visto  che il responsabile unico  del progetto per il servizio di parcheggio, confrontando i prezzi delle  

altre  autorimesse, ha ritenuto  il prezzo del preventivo congruo;

Preso atto che l’operatore interpellato  ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023  ai sensi dell’articolo 52 del D.lgs 

36/2023;

Rilevato che  in conformità a quanto previsto dall’art. 52 comma 6  del  D. Lgs 36/2023  il presente 

appalto non è soggetto al principio di rotazione; 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in parola all’operatore economico sopra indicato per un 

importo pari ad  € 400,00 iva inclusa;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;

- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1109 del 12/05/2025

  4 / 5

- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 

b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a 

contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il ricovero di due auto di 

proprietà della Città Metropolitana di Firenze  per un settimana presso il parcheggio – garage Luna;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di parcheggio presso un autorimessa per una 

settimana.

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il seguente CIG B6D08AC59E;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000;

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 

sottoscritto Dr . Otello Cini;

Richiamato l’atto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 che conferisce al sottoscritto, in 

aggiunta alle funzioni dirigenziali attribuite con Decreto n. 27 del 29/12/2017, le funzioni relative 

all’Ufficio Provveditorato/Economato confermate con atto della Sindaca Metropolitana n. 34 del 

06/08/2024;

Richiamato altresì l’art. 107 D. Lgs 267/2000 (Testo Unico degli Enti locali);

Ricordato che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”(AT), sottosezione Bandi di Gara e Contratti, così 

come previsto dal D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii

DETERMINA
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di parcheggio all’Autorimessa  LUNA 

DI VANDA PICCINALI E C. S.A.S. Via Panicale, 41/R Quartiere 1 50123 Firenze -  Partita iva 

02113310482 due auto di proprietà della Città Metropolitana di Firenze per un ammontare di €. 312,00 

+iva 22%   esclusa;                        

2) di impegnare la spesa di €.400,00, IVA compresa, al cap. 18013 del bilancio 2025-2027 previa 

autorizzazione rilasciata in data 08/05/2025 dal responsabile dell’unità organizzativa competente;

3) di dare atto che:

a) il pagamento avverrà tramite bonifico bancario sul conto dedicato comunicato dalla ditta fornitrice 

previo rilascio di regolare fattura elettronica entro 30 gg dal ricevimento di quest’ultima;

b) è stato richiesto tramite la piattaforma dei contratti pubblici ANAC il seguente cig: B6D08AC59E;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1109 del 12/05/2025

  5 / 5

c) il servizio oggetto del presente provvedimento avverrà, secondo pattuito, entro il corrente mese 

secondo le indicazioni prestabilite;

d) il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto Otello 

Cini;

4) che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”(AT), sottosezione Bandi di Gara e Contratti, così 

come previsto dal D. Lgs 33/2013  e ss.mm.ii;

5) di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti di cassa e con i 

vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000;

6)l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione sarà esigibile entro 31/05/2025;

7) di inoltrare il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno di spesa;

- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 12/05/2025   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


